
 

 

Министерство 

здравоохранения Нижегородской области 
 

П Р И К А З   
 

__________________                №   ________________ 
г. Нижний Новгород 

 
 

              

 

  

 

В соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской 

Федерации от 19 марта 2020 г. № 198н «О временном порядке организации 

работы медицинских организаций в целях реализации мер по профилактике и 

снижению рисков распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-

19)», в целях организации работы медицинских организаций и снижения рисков 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в Нижегородской 

области, создания условий для консультаций и описания рентгенологических 

исследований (компьютерная томография) пациентов с заболеванием, вызванным 

коронавирусом штамма COVID-19, и пневмониями приказываю: 

1. Главному врачу ГБУЗ НО «Нижегородский областной клинический 

диагностический центр» (Тарасов Ю.И.)»: 

1.1. Создать на функциональной основе в подведомственной медицинской 

организации на функциональной основе дистанционный референс-центр по 

лучевой диагностике (24/7), срок - с 29 апреля 2020 г. 

1.2. Утвердить Положение о дистанционном референс-центре по лучевой 

диагностике ГБУЗ НО «Нижегородский областной клинический диагностический 

центр» (Тарасов Ю.И.)»,  

1.3. Копию Положения о дистанционном референс-центре по лучевой 

диагностике ГБУЗ НО «Нижегородский областной клинический диагностический 

центр» направить в министерство здравоохранения Нижегородской области в 

срок до 29 апреля 2020 г. 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

             

 

 О создании дистанционного референс-центра 

по лучевой диагностике  

 



 2 

1.4. Обеспечить с 1 мая 2020 г.: 

1.4.1. Работу дистанционного референс-центра по лучевой диагностике 

(24/7). 

1.4.2. Информирование медицинских организаций Нижегородской области 

о функционировании дистанционного референс-центра по лучевой диагностике. 

1.4.3. Внедрение дистанционной работы врачей-рентгенологов 

медицинских организаций с удаленным доступом к радиологическим 

информационным системам для описания результатов диагностических 

исследований. 

2. Руководителям медицинских организаций Нижегородской области 

обеспечить круглосуточно консультацию в референс-центре по лучевой 

диагностике всех вероятных, подозрительных и сложных КТ результатов новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19). 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Министр                                                                                                       А.В.Смирнов 


